
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 5Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
I. exonerar LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 19 de abril de 2020.
II. nomear FERNANDO PITTON ALBANESE para exercer o cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 19 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 990/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/391099,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS DANIEL FERNANDES DE CASTRO do cargo em comis-
são de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 19 de maio de 2020.
II. nomear ROSALINA DE MORAES ARRAES para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 19 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 991/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar PAULO NEVES DE CAMPOS do cargo em comissão de Assistente 
Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria Extraordiná-
ria de Estado de Cidadania, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 992/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MAYCON VALENTE PANTOJA do cargo em comissão de Assistente 
Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria Extraordiná-
rio de Estado de Cidadania, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 993/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO JORGE MOSCOSO E SILVA do cargo em comissão de Asses-
sor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 994/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/314997,
R E S O L V E:
apostilar, a contar de 1º de junho de 2020, de acordo com o Art. 18, da 
Lei nº 9.045, de 29 de abril de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 34.203, de 4 de maio de 2020, nos atos de nomeação, a transformação 
das nomenclaturas dos cargos comissionados dos servidores listados em 
anexo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO A PORTARIA Nº 994/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020

SITUAÇÃO NO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
SITUAÇÃO NA SECRETARIA ESTRATÉ-

GICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA 
CIDADANIA

NOME MATRÍCULA CARGO DAS CARGO DAS

Marcos Aurélio 
Aquino Lopes 3348717-3 Diretor de Desenvolvi-

mento Comunitário GEP.DAS.011.5 Diretor das Usinas 
da Paz GEP.DAS.011.5

Juliana Marcia 
Barroso 5945669-1

Diretor Geral do 
Núcleo de Articulação da 

Cidadania
DA8

Diretor Geral do 
Núcleo de Articulação 

e Cidadania
DA8

Jamile Nassar Maia 5946070-1 Assessora GEP.DAS.012.4 Chefe de Gabinete GEP.DAS.011.4

Paulo Rodrigo Garcia 
da Silva 5952186-1 Assessor de Comu-

nicação GEP.DAS.012.4 Coordenador de Nú-
cleo de Comunicação GEP.DAS.011.4

Heloisa Tabosa 
Barros Leão 5919881-2 Assessor de Análise 

Normativa GEP.DAS.011.5 Coordenador de 
Núcelo Jurídico GEP.DAS.011.5

Marcela Belo 
Guimarães 57226674-5 Coordenador de Controle 

Interno GEP.DAS.011.4
Coordenador de 

Núcleo de Controle 
Interno

GEP.DAS.011.4

Bruno Nonato Dias 
Medeiros Brasil 5946691-1

Coordenador de Articu-
lação e Atendimento às 

Demandas Sociais
GEP.DAS.011.4 Coordenador de Nú-

cleo de Informática GEP.DAS.011.4

Ivaldo Afonso Xavier 
de Amorim 5920408-3 Diretor de Administração 

e Finança GEP.DAS.011.5 Diretor de Adminis-
tração e Finança GEP.DAS.011.5

Luiz Fernando Souza 
Lobato 55589973-1 Coordenador de Apoio 

Administrativo GEP.DAS.011.4 Coordenador Admi-
nistrativo GEP.DAS.011.4

Fabricio Pinto de 
Barros 5947176-1 Secretário de Diretoria GEP.DAS.011.1 Gerente Administrati-

vo Financeiro GEP.DAS.011.3

Oswaldo de Oliveira 
Coelho Filho 35475-11

Diretor de Articulação e 
Atendimento às Deman-

das Sociais
GEP.DAS.011.5 Diretor da Redes 

Locais de Cidadania GEP.DAS.011.5

Gabriella Pinheiro de 
Oliveira 5935868-3 Assessora GEP.DAS.012.4 Gestor de Território 

da Paz GEP.DAS.011.5

Amanda Carolina 
Engelke Santana 5890606-2 Coordenadora de Qualifi -

cação Comunitária GEP.DAS.011.4 Gestor de Território 
da Paz GEP.DAS.011.5

Marisa Elenice Silva 
Lima 54197613-3 Coordenadora de Apoio 

Comunitário GEP.DAS.011.4 Gestor de Território 
da Paz GEP.DAS.011.5

Kelly de Souza 
Mendes 55587316-2 Assessora GEP.DAS.012.4 Gestor de Território 

da Paz GEP.DAS.011.5

Caliane Pinheiro da 
Costa 5929112-2 Secretaria de Gabinete GEP.DAS.011.2 Gerente das Redes 

Locais de Cidadania GEP.DAS.011.3

João Victor da Costa 
Mattos 5948166-2 Secretário de Diretoria GEP.DAS.011.1 Coordenador de 

Ações Estratégicas GEP.DAS.011.4

Elane Pereira Leão 5946865-1 Coordenador de Apoio às 
Demandas Sociais GEP.DAS.011.4 Assessor Técnico II GEP.DAS.012.4

Arthur Magno de 
Carvalho 5947830-2 Secretario de Diretoria GEP.DAS.011.1 Assessor Técnico II GEP.DAS.012.4

PORTARIA Nº. 995/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/314997,
R E S O L V E:
apostilar, a contar de 1º de junho de 2020, de acordo com os Arts. 17 e 
18, da Lei nº 9.045, de 29 de abril de 2020, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.203, de 4 de maio de 2020, no ato de nomeação do servidor 
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ, matrícula 5945654-1, a transferên-
cia do cargo comissionado de Coordenador do Núcleo de Relações Insti-
tucionais, da Casa Civil da Governadoria do Estado – Núcleo de Relações 
Institucionais, para a Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania (SEAC).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 996/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/314997,
R E S O L V E:
nomear ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 997/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/314997,
R E S O L V E:
nomear MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Rede Local de Cidadania, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidada-
nia, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 998/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/314997,


